
. . . . . .. . . . 

 . . . . . . . . . . 

 

 

 
 
ITS akciová společnost 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva představenstva  
o činnosti společnosti za rok 2023 
pro Valnou hromadu akcionářů 
konanou dne 30. 4. 2024 
  
 



 

 2 

I. Úvod 

 

 

Vážení akcionáři, 

rok 2023 byl pro akciovou společnost ITS náročný, zejména z důvodu 
změn na trzích způsobených válkou na Ukrajině, vysokou mírou inflace a 
ekonomickou nestabilitou. Zejména v jedné z hlavních činnosti podnikání, 
v servisních službách, došlo k významnému poklesu realizovaných 
zásahů. U finančních ukazatelů nedošlo k významným změnám. U 
hlavních ekonomických ukazatelů, zejména vázaných na servisní činnost, 
došlo k významnému zhoršení, jak bude dokumentováno dále. 

Společnost ITS se stále řadí mezi úspěšné partnery IBM a Lenovo. U obou 
udržuje nejvyšší úroveň partnerského vztahu. 

Díky dosaženým výsledkům obhájil náš technický servis status Lenovo 
Premier Authorised Service Provider. 

Společnost ITS je stále držitelem všech svých certifikacích ISO a NBÚ. 

Vážení akcionáři, věříme, že po prostudování výroční zprávy budete i Vy 
přesvědčeni, že akciová společnost ITS může považovat rok 2023 
za úspěšný. Zároveň se však musí v následujícím období pokusit vrátit na 
svoji pozici na trhu z pohledu zisku, zejména v prodeji zboží a 
poskytovaných servisních službách.  

Za představenstvo 
Lumír Srch 
předseda představenstva 

  



 

 3 

II. Informace o společnosti 
 

ITS akciová společnost, se sídlem v Praze 3, Vinohradská 184 (dále jen 
“společnost“) byla založena 12. 12. 1990 usnesením Valné hromady a 
zapsána do obchodního rejstříku ke dni 10. 01. 1991. Její základní kapitál 
je 2.000 tis. Kč a je rozdělen do 1.000 akcií v nominální hodnotě 2.000,- 
Kč na jednu akcii. 
 

Předmět podnikání společnosti  

 

Předmětem podnikání společnosti je: 

 poradenská činnost v oblasti obchodu, 

 poradenská činnost v oblasti automatizovaného 
zpracování dat, 

 činnost organizačních a ekonomických poradců, 

 koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, 

 výroba, instalace a opravy elektrotechnických zařízení, 

 poskytování software a poradenství v oblasti hardware a 
software, 

 automatizované zpracování dat, 

 poskytování telekomunikačních služeb, 

 montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení. 

 

 

Zaměstnanci a hlavní akcionáři 

 

Ke dni 31. 12. 2023 měla společnost 56 zaměstnanců, z nichž někteří 
měli pouze částečný úvazek (tj. přepočtený stav 50,35 zaměstnanců).  

Současně k tomuto datu měla společnost tyto hlavní akcionáře (nad 3 % 
podílu na základním kapitálu): 

Akcionář Podíl k 31. 12. 2023 

Srch Lumír  64,9 % 

Derfler Václav 6,5 % 

Svoboda Josef 6,1 % 

Zyka Vladimír 5,7 % 

Srch Lumír ml. 3,8 % 

Ptáčková Zuzana 3,5 % 

 
 



 

 4 

Orgány společnosti 

Ke dni 31. 12. 2023 měly orgány společnosti toto složení: 

 Představenstvo: 

Lumír Srch - předseda 

Lumír Srch ml. - místopředseda 

Josef Svoboda - člen 

 Dozorčí rada: 

Vladimír Zyka - předseda 

Václav Derfler - člen 

René Schück - člen 

 
    

Pobočky společnosti 

 
Společnost nemá dceřiné společnosti. Z hlediska organizačního má 
pobočky v Brně, Chrudimi a Teplicích. Společnost nemá organizační 
složky v zahraničí. 

 

III. Činnost společnosti v roce 2023 
 

Obchodní, systémové a servisní činnosti 

Vyhodnocení obchodu, systémových a servisních služeb za rok 2023 

V hodnoceném období se naplno negativně projevila vysoká míra inflace 
a ekonomická nejistota zejména v první polovině roku 2023. Přestože ke 
konci roku meziroční inflace poklesla, stejně vzhledem k nejistým a vyšším 
cenám energií většina našich zákazníků šetřila. 

Celosvětový nedostatek čipů je již asi též za námi, ale objevil se další 
problém, a to války na Ukrajině a Blízkém východě a piráti v Rudém moři. 
Většina výpočetní technicky se vyrábí v Číně. A bohužel dopravní cesta 
vlakem přes Rusko nyní nefunguje a velmi omezená je lodní doprava přes 
Suezský průplav. Lodě hledají jiné, bohužel delší trasy, což se projevuje 
ve výsledné vyšší ceně produktů a dodávky stále váznou a trvají dlouho. 
Letecky se vzhledem k ceně dopravuje jen zboží rozměrově malé. 

Naším nejvýznamnějším zákazníkem v roce 2023 byly tak jako loni orgány 
státní správy s celkovým objemem dodávek produktů zejména Lenovo, 
IBM, Apple a servisních služeb ve stejné výši 66 mil. Kč jako loni. 



 

 5 

Druhým nejvýznamnějším zákazníkem v roce 2023 byla opět společnost 
Tesco s celkovým objemem dodávek zejména programátorských prací a 
systémových a servisních služeb v objemu 45 mil. Kč.  

Na třetím místě byla Pražská energetika s celkovým objemem 22,8 mil. Kč. 
Šlo zejména o projekty s využitím produktů kontejnerizace aplikací 
společnosti VMware – Tanzu a Kubernetes a dodávku ELA kontraktu 
VMware. 

Na čtvrtém místě byla skupina KBC (ČSOB a KBC Hungary), která 
odebrala IBM Power servery, licence MIMIXu a služby za 12,6 mil. Kč. 

Na pátém místě byla skupina MTX s celkovým objemem 10,5 mil. Kč. 
Dodáváme pro ně jak systémové a komunikační služby, tak hardware a 
software. 

K dalším významným zákazníkům patří společnosti ŠkoFIN, EK – Chai 
Distribution Systems Co., Moneta Money Bank a dm Drogerie. 

Uvedené výsledky nám zajistily pro rok 2024 status IBM Gold Business 
Partner a Lenovo 360 Platinum Business Partner. 

Bohužel jsme ve dvou klíčových oblastech dosáhli i významných 
negativních výsledků. Oddělení Speciálních projektů vykázalo ztrátu -1.7 
mil. Kč a Technický úsek -5 mil. Kč. 

V roce 2023 se podařilo uskutečnit všechna plánovaná marketingová 
partnerská setkání, která byla opět velmi úspěšná a mají pozitivní vliv na 
udržování osobních kontaktů důležitých pro rozvoj dalších obchodních 
vztahů.   

V oblasti poskytování systémových služeb se úspěšně rozvíjí projekty s 
využitím produktů kontejnerizace aplikací společnosti VMware – Tanzu a 
Kubernetes pro Pražskou energetiku. 

Pro TESCO Stores nadále pokračuje poskytování služeb internetového 
připojení zákazníků v hypermarketech a zálohování obchodů v ČR, SK a 
HU. 

Pro skupinu MTX jsme v roce 2023 významně rozšířili portfolio 
poskytovaných služeb přes celou skupinu, nadále jsme významným 
poskytovatelem systémových, konzultačních a hostovaných služeb včetně 
zálohování. Jsme pro ně též silným partnerem v oblasti kybernetické 
bezpečnosti. 

K dalším významným projektům systémového oddělení v loňském roce 
nadále patřila podpora zálohování pro Moneta Money Bank, 
Československou obchodní banku a implementace zálohování pro 
Vězeňskou službu ČR. Dále pokračuje systémová podpora pro tradiční 
zákazníky Allegro (dříve Internet MALL), DENSO Manufacturing Czech, 
Ministerstvo zahraničních věcí, SAS Autosystemtechnik a další.  



 

 6 

 

V servisu techniky IBM, Lenovo, Apple a Toshiba patří ITS stále mezi 
významné partnery. Bohužel objem provedených oprav v roce 2023 
významně poklesl a i přes navýšené náklady nedošlo od jednotlivých 
výrobců k navýšení odměny za prováděný záruční servis.  Kromě výše 
uvedených výrobců, pro které poskytujeme záruční servis, patří k 
nejvýznamnějším zákazníkům nadále Tesco Stores, MarkIT, Eurocom 
Company Group a Red Hat. V roce 2023 provedl technický úsek 3 364 
oprav oproti 4898 v roce 2022. Nadále poskytujeme Tescu hardwarovou 
podporu a služby hands on a technické služby pro společnost ŠkoFIN. 
Postupně se zvyšuje počet zákazníků na elektro revize zařízení výpočetní 
techniky. 

Díky dosaženým výsledkům obhájil náš technický servis status Lenovo 
Premier Authorised Service Provider. Program Apple Premium Service 
Provider výrobce celosvětově ukončil. 

Vývoj, rozvoj a podpora Aplikačního software 

 

Oddělení vývoje e-software pokračovalo ve vývoji aplikace pro řízení a 
sledování úkolů DTask. Aplikace je vytvořena v zcela nových technologiích 
zaměřených na nativní cloud prostředí. 

Dále probíhal náběh a realizace úprav klíčových aplikací TIMS a 1P pro 
nového vlastníka Lotus's v Thajsku a Malajsii. Pokračuje rozvoj aplikace 
DTUBE pro klíčového zákazníka TESCO v zemích Střední Evropy s 
rozšířením o mobilní aplikace integrované s aplikacemi DTUBE. 

Pro thajskou společnost EK - Chai Distribution Systems Co., Ltd. byl 
proveden redesign a re-deployment prostředí 1P a dále byl proveden 
redesign aplikace TIMS a významné rozšíření funkcí v aplikaci 1P. 

Významné bylo též rozšíření funkcí v aplikaci eForms pro zákazníka 
TESCO CE. 

Ekonomika a finanční pozice společnosti v roce 2023 

V roce 2023 společnost dosáhla zisk (po zdanění) ve výši 1.569 tis. Kč. Ve 
srovnání s předchozím rokem došlo k prudkému propadu zdaněného zisku 
(o cca 6,8 mil. Kč). Podstatnou skutečností pro tento výsledek byl vysoký 
pokles provozního zisku. V meziročním srovnání se provozní zisk snížil o 
cca 6,8 mil. Kč a dosáhl úrovně pouze Kč 3.965 tis. Kč. 

 Pokud jde o vnitřní strukturu uvedeného meziročního vývoje zisku, lze 
konstatovat, že se v ní promítl jak pokles tržeb, tak i pokles nákladů (a to 
zejména nákladů výkonové spotřeby). Ve srovnání s předchozím rokem 
poklesly tržby za vlastní výkony o 6,1 mil. Kč a tržby z prodeje zboží o 34,8 
mil.Kč – tento pokles byl pro výsledky roku 2023 rozhodující. Meziroční 



 

 7 

index poklesu tržeb za prodej zboží 23/22 činí 0,8247, celkový meziroční 
index poklesu tržeb za vlastní výkony a za zboží 23/22 činí 0,8541. 

 Současně došlo i k poklesu nákladů výkonové spotřeby. V hlavní 
položce – nákladů na prodané zboží – došlo k poklesu o cca 32,7 mil. Kč 
(meziroční index 23/22 je 0,8124). U celkových nákladů výkonové spotřeby 
činí meziroční pokles 32,0 mil. Kč a celkový meziroční index 23/22 je 
0,8425. Ze srovnání uvedených údajů (meziročních indexů) vyplývá, že 
pokles nákladů výkonové spotřeby byl rychlejší než pokles celkových 
tržeb.   

 Z údajů o vývoji tržeb a nákladů na zboží je zřejmé, že je situace 
opačná. Porovnáním tržeb za zboží a nákladů na prodané zboží je zřejmé, 
že došlo k poklesu cen zboží. Podíl nákladů na prodaném zboží je v r.2023 
86,51%, v r.2022 byl 87,82%. Relativní úspora nákladů z tohoto vývoje 
(snížení o cca 1,3 %) činí cca 2,1 mil. Kč, Ostatní náklady výkonové 
spotřeby (materiál, energie, ostatní služby) jsou poměrně stálé a pohybují 
se na úrovni cca 28-30 mil. Kč. 

 Další významnou položkou nákladů jsou osobní náklady, a to zejména 
mzdy. Celková úroveň osobních nákladů je mezi roky 2022 a 2023 téměř 
shodná (bez ohledu na vývoj tržeb). Osobní náklady r.2023 činí 64.832 tis. 
(z toho mzdové náklady Kč 47.638 tis.), V předchozím roce osobní náklady 
činily Kč 64.397 tis. (z toho mzdové náklady Kč 47.292 tis.). Tato 
skutečnost zásadně ovlivnila meziroční pokles zisku (při uvedeném snížení 
tržeb měly (za daného stavu v podstatě fixní) osobní náklady za následek 
relativní snížení zisku (počítané prostřednictvím podílového ukazatele) o 
cca 9,8 mil. Kč. 

 Meziroční vývoj ostatních výnosových a nákladových položek (ve svém 
souhrnu) má na vývoj zisku již minimální vliv.  

I přes uvedený vývoj roku 2023 a relativně nízký zisk, společnost 
hospodařila poměrně efektivně. To se projevilo i v celkové stavu finančních 
prostředků, který bez problému pokrývá splatné závazky společnosti. O 
dobré finanční pozici společnosti svědčí i údaje finanční analýzy. Likvidita 
společnosti ve všech stupních (běžná, pohotová, hotovostní) vysoce 
překračuje minimálně požadované ekonomické limity. Vzhledem k této 
situaci společnost pracuje bez bankovních úvěrů. 

 Příznivou finanční situaci potvrzuje i výsledný index Altmanova modelu 
finančního přežití podniku. Tento index za rok 2023 činil 4,0927 (proti roku 
2022 je jeho hodnota nepatrně nižší) a stále charakterizuje společnost jako 
finančně silný podnik (podle modelu je minimální index pro finančně silný 
podnik 3,00). 

 Dosažený objem zisku r. 2023 a výsledek rozdělení zisku r.2022 
(zejména pokud jde o výplatu dividend) se promítl ve vývoji vlastního 
kapitálu. Vlastní kapitál ke dni 31.12.2023 se meziročně snížil o 1,4 mil. Kč 
a činí 77,6 mil. Kč.  



 

 8 

 Dosažený objem zisku r.2023 a výsledek rozdělení zisku r.2021 se 
promítl ve vývoji vlastního kapitálu. Vlastní kapitál ke dni 31.12.2023 se 
meziročně zvýšil o 6,4 mil. Kč a činí 79,1 mil. Kč. 

    

Významné události po rozvahovém dni 

K významným událostem po rozvahovém dni, které by zásadním 
způsobem ovlivnily údaje účetní závěrky nebo údaje o podnikání a výhledu 
podnikání společnosti (resp. prezentaci výsledků společnosti za daný rok), 
nedošlo. 

Činnost v oblasti výzkumu a vývoje 

Společnost neprovozuje zásadní aktivity v této oblasti. Její vlastní vývoj se 
týká pouze vlastního software pro aplikace B2B a Digitální transformaci 
(který je formou licencí prodáván zákazníkům), a to zejména v reakci na 
změny obecně platných předpisů a požadavky zákazníků. 

Oblast životního prostředí 

Činnost společnosti nemá dopady na životní prostředí. Pouze v oblasti 
likvidace výpočetní techniky, která by životní prostředí mohla ovlivnit, 
společnost spolupracuje s příslušnými firmami a likvidace je prováděna 
jejich prostřednictvím. 

Oblast pracovně právních vztahů 

V oblasti pracovně právních vztahů nejsou ve společnosti problémy. 
Společnost dodržuje příslušná ustanovení Zákoníku práce. Na práce a 
služby, které jsou předmětem činnosti společnosti má společnost vlastní 
pracovníky (to se týká i úprav a změn prodávaného software). 

Společnost nezaměstnává pracovníky se změněnou pracovní schopností 
(její činnost vč. nutnosti jízd ke klientům a manipulace se zbožím jí to 
neumožňuje). V roce 2023 nakoupila společnost od firem, které tyto 
pracovníky zaměstnávají, dostatečný objem jejich výrobků a služeb, 
kterým byla povinnost odvodu pokryta (tzv. náhradní plnění). 

Nabývání a prodej vlastních akcií 

Problém nabývání a prodeje vlastních akcií se týká pouze akcií, které 
společnost nabývá zpět při odchodech pracovníků ze společnosti (při 
rozvázání pracovního poměru, úmrtí), jsou řešeny dle Stanov společnosti. 
K 31. 12. 2023 nedržela společnost žádné vlastní akcie.  

Vztahy se zahraničím 

Společnost se zahraničními subjekty pouze běžně obchoduje a nemá k 
nim jiné než obchodní vztahy. Společnost nemá organizační složku v 
zahraničí. 



 

 9 

IV. Zpráva představenstva o 
podnikatelském záměru na 
příští období 
Obchod, služby a marketing 

I v tomto roce na nás bude doléhat vysoká inflace minulého roku, která 
znamená pro letošní rok navýšení ceny většiny nakupovaných služeb. 
Stále budeme pociťovat omezování výdajů průmyslových podniků a 
dalších společností, nechuť implementovat nové služby. Očekáváme, že 
výsledky roku 2024 budou v dodávkách zboží a služeb ovlivňovány stále 
touto situací s nejistotou probíhajícího konfliktu na Ukrajině a vztahu Číny 
a Taiwanu.  

I letošním roce budeme navazovat na již proběhlé semináře na aktuální 
témata bezpečnosti a modernizace aplikací a prezentovat potencionálním 
zákazníkům naše znalosti a zkušenosti. Zúročuje se nám naše partnerství 
s komorou interních auditorů. 

Pokračuje úkol v rozšíření počtu menších a středně velkých zákazníků, 
avšak s ohledem na jejich dobrou finanční bonitu. Více než kdy dříve platí, 
že musíme věnovat maximální péči zákazníkům stávajícím, se kterými 
stále generujeme největší objem obchodů. Budeme mapovat možný prodej 
našich aplikačních řešení zákazníkům v zahraničí. 

Cílem pro rok 2024 je udržení vysokého stupně úrovně partnerství 
s Lenovo, IBM a navázat na partnerství se společností VMware po jejích 
akvizici společností Broadcom. 

Dále se budeme věnovat studiu, rozvíjení nových technologií a dodávkám 
komplexních služeb.  

Kromě projektových dodávek budeme pokračovat na rozvoji moderní 
aplikace DTASK, kterou je možné opakovaně nabízet a dodávat bez 
výrazných časových nákladů, je skvělou příležitosti pro zlepšování 
interních znalostí, a i naši prezentaci. 

Nadále platí, že budeme maximálně podporovat rozšiřování vlastních 
služeb. Primárně v oblasti vývoje vlastních aplikačních řešení, dále 
v oblasti kybernetické bezpečnosti a servisu HW, SW a infrastruktury. 
Kombinací všech našich znalostí a zkušeností můžeme našim zákazníkům 
poskytovat komplexní služby dohledu a provozu aplikací, infrastruktury a 
zajištění kybernetické bezpečnosti.  

 

Interní procesy 

V oblasti vnitřních procesů ve společnosti pokračuje rozvoj interního 
systému pro všechny činnosti ve společnosti, zejména operativnější 
získávání ekonomických informací a interní kontrole. Nasazena a dále 



 

 10 

rozvíjena je interní verze systému DTASK pro operativní zadávání a 
sledování procesů ve společnosti. 

Investice 

Podstatná část prostředků bude nadále vynakládána na rozšíření 
kvalifikace odborných pracovníků společnosti.  

Budou provedeny další investice do technických prostředků umožňujících 
rozšíření podpory zákazníkům zejména v technologickém zázemí pro 
poskytování služeb typu Cloud a rozšíření služeb v oblasti komunikací, 
resp. internetu. 

 

  



 

 11 

 

Závěr 
Vedení společnosti děkuje všem akcionářům i ostatním pracovníkům 
akciové společnosti ITS za profesionální a vysoce aktivní přístup k plnění 
úkolů roku 2023 vedoucí k dobrým výsledkům společnosti v r. 2023. 

Doznívající celosvětová pandemie a s ní spojená omezení komplikovala 
činnost a rozvoj podnikání v roce 2023. Prokázaná vynikající flexibilita 
zaměstnanců umožnila, že situace, která se měnila ze dne na den, 
nezpůsobila nepřekonatelné problémy v životě společnosti. 

Věříme, že i přes tyto znepokojivé vyhlídky budeme schopni v roce 2023 
hospodařit s pozitivním výsledkem. ITS zůstává silnou společností s 
vysokými rezervami, které ji umožní překlenout i případná těžká období.  

V Praze, dne 21. dubna 2024 

 

Přílohy:  

1. Účetní závěrka sestavená k 31. 12. 2023 
2. Zpráva o vztazích za rok 2023 
3. Auditorská zpráva k účetní závěrce k 31. 12. 2023 

  



 

 12 

 
Příloha č. 1 
 

 
 
 



 

 13 

 
 
  



 

 14 

 



 

 15 

 
 



 

 16 

 



 

 17 

 
 
  



 

 18 

Příloha č. 2 

 
  



 

 19 

 
Příloha č. 3  
 
 

 

 
 
 
 


